
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace

739  51  Nošovice 125

Identifikátor školy: 600 134 041

Termín konání inspekce: 10. – 13. duben 2006

Čj.: ČŠI 181/06-14
Signatura: bn2zz112



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola Nošovice je malotřídní školou se čtyřmi třídami, v nichž se učí žáci pěti 
postupných ročníků. Od 1.1. 2003 je školou s právní subjektivitou, zřizovatelem je obec 
Nošovice.

Sdružuje základní školu, mateřskou školu, školní jídelnu a školní družinu. Základní školu 
v době inspekce navštěvovalo 53 žáků a to z Nošovic a z Nižních Lhot.
Základní škola je umístněna ve starší budově, která byla zrekonstruována v roce 1996. 
Realizuje vzdělávací program Základní škola. Není zařazena do Národní sítě Škol 
podporujících zdraví. Obec Nošovice není zařazena do Národní sítě Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Rozhodnutím MŠMT, čj. 32 484/2005-21, ze dne 11.11.2005, byla škola zapsána do 
školského rejstříku  s účinnosti od 15. 11. 2005 s kapacitou 100 žáků. V době inspekce školu 
navštěvovalo 53 žáků, což je 53% kapacity. Mezi 5 pedagogických pracovníků bylo 
rozděleno 4,27 úvazků. Přepočet na jednoho pedagoga činí 0,85 a na jeden pedagogický 
úvazek připadá 12 žáků. Průměrný počet žáků ve třídě je 13.
Zastupitelstvem obce Nošovice byla škole udělena výjimka z počtu žáků dne 14. 7. 2005 ve 
smyslu § 23 odst. 3 zákona č. 561/2004 Sb., pro školní rok 2005/2006 a v souladu s § 84 odst. 
2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.
Škola nemá písemně vypracované vlastní hodnocení školy. Stručnou analýzu, hodnocení 
podmínek a aktuální stav obsahuje výroční zpráva školy. V souladu s dokumentem Strategie 
prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže MŠMT škola uvedla v realitu funkční 
minimální preventivní program.
Školní řád je zpracován v souladu s § 30 zákona č. 561/2004 Sb.,  a svým obsahem pokrývá 
oblast provozu a vnitřního režimu školy. Jsou do něj začleněny i podmínky k zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví žáků i zaměstnanců. Je umístěn na veřejně přístupném místě 
a žáci, zaměstnanci i zákonní zástupci s nim byli prokazatelně seznámení. 
Organizace vzdělávání ve školním roce 2005/2006 je účelně zpracována a zahrnuje základní 
pravidla života školy. Rozvrhy hodin respektují věkové zvláštnosti žáků a vhodně řadí  
vyučovací předměty s ohledem na jejich obtížnost. Délky přestávek odpovídají příslušnému
předpisu. Žáci mají během nich možnost relaxace a pohybu v prostorách školy i tělocvičny 
a za příznivého počasí i mimo budovu školy. Využívají možnosti pitného režimu. Informace 
získávají od třídních učitelů a z informačních nástěnek. Jejich přenos je plně funkční. 
Informace dostávají zákonní zástupci převážně na třídních schůzkách a řada z nich se zapojuje 
do aktivit a akcí souvisejících se školou.

Všechny třídy mají kmenovou učebnu s funkčním vybavením a každé třídě je vyčleněna šatna 
pro ukládání oděvu a obuvi v zabezpečených kójích. Třídy jsou vybaveny novým nábytkem 
odpovídajícím velikosti žáků. Každý žák má ve třídě vyhrazen prostor pro uložení svých věcí. 



únor  20063

Ve třídách je umístěn koberec, který vytváří prostor pro relaxaci. V letních měsících se 
využívá k tomuto účelu i přilehlé zahrady, vybavené doskočištěm, průlezkami a běžeckou 
dráhou.
V roce 1996 byla ve škole provedena celková rekonstrukce s přístavbou tělocvičny a školní 
jídelny, která svým provedením odpovídá estetickým a hygienickým požadavkům. Každá 
třída má základní sociální vybavení.
Pro včasné poskytnutí první pomoci a lékařské ošetření při úrazech a náhlých onemocněních 
má škola vhodné rozmístění lékárniček s potřebným vybavením a je vymezen prostor 
k ošetření úrazů. Veškerá kontrolovaná náplň lékárniček měla odpovídající dobu 
použitelnosti. Na přístupném místě je pro žáky, pedagogické pracovníky a ostatní 
zaměstnance zveřejněn seznam telefonních čísel zdravotnických zařízení zajišťující dopravu 
raněných.
Škola je vybavena základními pomůckami k výchově ke zdraví. Výuka se uskutečňuje 
v kmenových učebnách a v každé z nich je umístěn minimálně jeden počítač, který mohou 
žáci využívat i o přestávkách a v době mimo vyučování. V průběhu roku se ve škole plní 
vlastní projekt „Den jódu“ a „Den mléka“. Výchova ke zdraví se prolíná učivem tělesné 
výchovy, prvouky, přírodovědy.
Ve škole je příznivé motivující a estetické prostředí, na kterém se podílejí žáci, učitelé 
i ostatní zaměstnanci školy.
Pracovní činnosti probíhají ve třídách. Žáci mají k dispozici i keramickou dílnu. Tělocvična je 
standartě vybavena. Všechny prostory pro uložení pomůcek a pro přípravnou práci učitele 
(kabinety), jsou vybaveny odpovídajícím úložným nábytkem a pomůckami, což přispívá
k efektivnosti výuky. Vlastní portfolio je obsaženo v tematických plánech jednotlivých tříd. 
Množství všech materiálů výchovy ke zdraví je dostačující.
Ve sledovaných hodinách byla patrná dohodnutá a vzájemně respektovaná pravidla chování. 
Výuka probíhala v prakticky a esteticky zařízených učebnách, na jejichž výzdobě se podíleli 
i žáci. Atmosféra ve třídách byla klidná, vyučující se snažili navázat se žáky otevřenou 
vzájemnou komunikaci. Používané metody umožňovaly přímou zkušenost a vzájemnou 
spolupráci. Vyučující kladli důraz na oboustrannou zpětnou vazbu. Žáci měli dostatek 
příležitostí a prostoru pro relaxaci a pohyb. Vzájemné interpersonální vztahy byly na 
standardní úrovni.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.

Hodnotící stupnice :

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe



únor  20064

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků.

Byla vytvořena vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků.
Fyzickou kontrolou stavu bezpečnosti a ochrany zdraví žáků základní školy i kontrolou 
předložené dokumentace bylo prokázáno, že prostředí učeben je zdravé. Ochrana žáků 
před úrazy byla zajištěna dozorem, prokazatelným poučením (nejen o ochraně před úrazy), 
označením nebezpečných předmětů i nácvikem mimořádných situací. Dokument Vyhledávání 
a vyhodnocení rizik však řešil pouze rizika žáků při tělesné výchově.
Zařízení bylo pravidelně kontrolováno. Zjištěné závady byly odstraněny (nebo trvá lhůta 
pro jejich odstranění).
Kontakt na lékaře i na zdravotníka školy byl uveden v Traumatologickém plánu. Podle druhu 
činnosti a velikosti pracoviště však nebyl zajištěn potřebný počet zaměstnanců, kteří 
organizují poskytnutí první pomoci. Byl vyškolen pouze jeden zaměstnanec školy. 
Lékárničky jsou vybaveny v rozsahu odpovídajícím rizikům, vyskytujícím se ve škole.
Ve Školním řádu, v bodě III. byly řešeny podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 
dětí a žáků a jejich ochrana před sociálně patologickými jevy  a před projevy diskriminace, 
nepřátelství nebo násilí. Dále byly podmínky pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků 
upraveny v řádu tělocvičny. 
Kniha úrazů byla řádně vedena. Záznamy o úrazech žáků byly vyplněny a zaslány 
odpovědným organizacím institucím ve stanovených termínech. Byla přijata opatření 
zamezující opakování úrazů. Úrazy byly prostřednictvím pojišťovny odškodněny.
Problematika bezpečnosti silničního provozu byla zpracována v tematických plánech
i v osnově školení žáků s názvem BOZP/žáci/. Pro výuku dopravní výchovy měly učitelky 
vhodné pomůcky i publikace. Neúčastnily se však seminářů s tematikou dopravní výchovy. 
Pro dopravní výchovu škola využívala tělocvičnu a zahradu školy. Žáci v roce 2005/2006 
nenavštívili dopravní hřiště. Dne 24. 3. 2006 se žáci školy zúčastnili dopravní soutěže 
s besedou.

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost

Hodnotící stupnice 3:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20065

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina ze dne 3. 9. 2002 s účinností od 1. 1. 2003.
2. Dodatek č. 1  ke zřizovací listině ze dne 14. 7. 2005.
3. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, čj. 32 484/2005-21, ze dne 11. 11. 2005, s účinností 

od 15. 11. 2005.
4. Školní řád, s účinností od 1. 9. 2005.
5. Organizační řád, nedatován, s účinností od 1. 9. 2005.
6. Klasifikační řád čj. 221/2005 s platností od 1. 9. 2005.
7. Provozní řád ze dne 1. 9. 2OO5.
8. Učební plány pro 1. -5. ročník.
9. Minimální preventivní program ZŠ Nošovice (pro školní rok 2005/2006).

10. Provozní řád Základní školy Nošovice, nedatován.
11. Rozvrh hodin tříd a učitelů pro školní rok 2005/2006 platný k datu inspekce.
12. Třídní knihy pro 1. až 5. ročník ZŠ pro školní rok 2005/2006. 
13. Výroční zpráva školy za školní rok 2003/2004.
14. Výroční zpráva školy za školní rok 2004/2005.
15. Osvědčení o absolvování vedoucích zaměstnanců o požární ochraně (zaměstnance 

s osobním číslem 76 901, školitel - osoba odborně způsobilá v oblasti požární ochrany 
č.osvědčení: Š-36/98) ze dne 22. 2. 2005

16. Tematický plán a časový rozvrh školení o PO ze dne 22. 2. 2005 (zpracovaný osobou 
odborně způsobilou v oblasti požární ochrany č. osvědčení: Š-36/98)

17. Záznam o školení zaměstnanců o požární ochraně ze dne 29. 8. 2005 (školitel - osoba 
odborně způsobilá v oblasti požární ochrany č. osvědčení: Š-36/98)

18. Tematický plán a časový rozvrh školení o požární ochraně zaměstnanců ze dne 
29. 8. 2005 (zpracovaný osobou odborně způsobilou v oblasti požární ochrany 
č. osvědčení: Š-36/98)

19. Osvědčení o absolvování školení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ze dne 
22. 2. 2005 (zaměstnance s osobním číslem 76901)

20. Osnova periodického školení ze dne 29. 8. 2005
21. Zápisníky bezpečnosti práce (zaměstnanců školy s osobními čísly 55000, 55715, 

58000, 76901, 79000) 
22. BOZP /žáci/ ze dne 1. 9. 2005
23. Třídní kniha pro 1. stupeň, třída II. - 3. a 4. ročník, školní rok 2005/2006
24. Třídní kniha pro 1. stupeň ZŠ, třída III. - 5. ročník, školní rok 2005/2006
25. Poučení žáků školy o bezpečnosti ve škole a při školních akcích /5.ročník/, školní rok 

2005/2006
26. Záznam z roční prověrky stavu BOZP a PO v roce 2005 ze dne 24. 2. 2006
27. Protokol z odborné technické kontroly /stavu TV nářadí a náčiní/ 381/2005/286 ze dne 

21. 10. 2005
28. Soupis zařízení k odborné technické kontrole číslo 380/2005/286 ze dne 21. 10. 2005
29. Soupis zařízení k odborné technické kontrole číslo 381/2005/286 ze dne 21. 10. 2005
30. Protokol z odborné technické kontroly 380/2005/286 (ZŠ Nošovice) ze dne 

21. 10. 2005



únor  20066

31. Zpráva o (výchozí) revizi elektrického zařízení č. 06/05 ze dne 14. 6. 2005
32. Zpráva o periodické revizi elektrického zařízení č. (neuvedeno) ze dne 17. - 21. 5. 2004
33. Soupis provedených prací (za provedenou revizi el. spotřebičů) – bez datace
34. Soupis provedených prací (za jednofázové elektrické spotřebiče) z 1/2005 
35. Zpráva o revizi hromosvodu ze dne 23. 6. 2004
36. Doklad o provedené kontrole, údržbě a opravách hasicích přístrojů č. 015156 ze dne 

24. 11. 2005
37. Zpráva o provozní kontrole zařízení pro zásobování požární vodou dle ČSN 730873 

a souvisejících předpisů ze dne 24. 11. 2005
38. Zpráva o měření průtokových a tlakových parametrů odběrných míst požární vody 

a zjištěných závadách ze dne 24. 11. 2005
39. Závěr o provedené kontrole zařízení pro zásobování požární vodou dle ČSN 730873 

a souvisejících předpisů požární ochrany ze dne 24. 11. 2005
40. Záznam o preventivní požární prohlídce (provedla osoba odborně způsobilá v oblasti 

požární ochrany č. Š-1/2000) ze dne 16. 12. 2005
41. Havarijní plán objektu školy pro řešení mimořádných událostí a krizových situací 

z 11/2003, aktualizován dne 21. 2. 2006 
42. Požární kniha (založena dne 18. 4. 1972, kontrolovány zápisy v roce 2005 a 2006)
43. Zápis (č.j. HSOS-54/FM-SPD-2005) o kontrolní dohlídce dodržování povinností 

stanovených předpisy o požární ochraně provedené dne 8. 2. 2006
44. Traumatologický plán z 1. 9. 2005
45. Osvědčení o absolvování kurzu „Zdravotník zotavovacích akcí“ pro pedagogické 

pracovníky podle akreditace Ministerstva školství a tělovýchovy č.j. 31 674/2004-25-
458/65 ze dne 21.02.2005 (zaměstnance s osobním číslem 55715)

46. Průkaz zdravotníka zotavovacích akcí z 9. 4. 2006
47. Vyhledávání a vyhodnocení rizik z 11/2003 
48. Školní řád 2005/2006 ze dne 1. 9. 2005
49. Provozní řád (Základní školy) - bez datace 
50. Provozní řád dle §7 zákona 258/2000 Sb., v návaznosti na § 7, zákona 274/03 Sb.

ze dne 
51. Řád tělocvičny ze dne 1. 9. 2005
52. Vnitřní řád ŠD Nošovice ze dne 1. 9. 2005
53. Kniha úrazů a poranění (založena dne 1. 9. 1996, kontrolovány zápisy za rok 

2004/2005, 2005/2006 - do data kontroly)
54. Výkaz o úrazovosti dětí a mládeže ve školách a školských zařízeních za školní rok 

2004/2005 ze dne 6.9.2005
55. Sdělení výše náhrady k PU č. 4054002463 ze dne 21. 4. 2005
56. Sdělení výše náhrady pojištěnému Zn 4055618706 ze dne 8. 7. 2005
57. Tematický plán Vlastivěda 4. ročník, šk.rok 2005/2006
58. Tématický plán Prvouka 3 ročník, šk.rok 2005/2006
59. Tematický plán /předmět přírodověda/, školní rok 2005/2006, pro 5. ročník
60. Tematický plán /tělesná výchova/, školní rok 2005/2006, pro 5. ročník
61. Tematický plán/ Vlastivěda, školní rok 2005/2006, pro 5. ročník



únor  20067

ZÁVĚR

Kvalitu výchovy ke zdraví v Základní škole Nošovice pozitivně ovlivňuje příjemné pracovní 
prostředí pro žáky i zaměstnance školy, aktivní účast a zájem pedagogů o další vzdělávání a 
život školy a dobrá spolupráce školy s rodiči, veřejností a zřizovatelem. Nízké počty žáků ve 
třídách umožňující individuální přístup.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni



únor  20068

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy
Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Crhonek ........................................

Člen týmu Ing. Šárka Baarová ........................................

Člen týmu Mgr. Richard Vilášek ........................................

V Novém Jičíně. dne 18. 4. 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce Nový Jičín, 
Štefánkova 9, 741  01 Nový Jičín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 20. 4. 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Alice Sobková .............................................



únor  20069

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel - Obec Nošovice, Nošovice 
58, 739  51

2006-05-12 ČŠI 181/06-14

Školská rada - Zdeňka Kasíková, J. 
Božana 3129, Frýdek Místek 738  01

2006-05-12 ČŠI 181/06-14

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




